“Setiap pihak yang dengan sengaja menyampaikan pernyataan yang  

menyesatkan  atau  tidak  benar  mengenai  fakta  material  dalam 

dokumen  atau  laporan  yang  digunakan  dalam rangka  penawaran 

umum akan dipidana dengan pidana penjara paling lama 10 tahun  

dan/atau denda paling banyak Rp. 15.000.000.000 (lima belas miliar  

rupiah).” 

Sanksi  pidana ini  bersifat  ultimum remedium (jalan terakhir)  dan 

umumnya  dikenakan  apabila  pelanggaran  bersifat  sistematis, 

disengaja, dan menimbulkan kerugian besar bagi publik. 

5. Konsekuensi Praktis dan Moral 

Selain tanggung jawab hukum, emiten juga memikul tanggung jawab etis